R$ 
1.717,24 

1
9 

COSME 
AGUIAR SOUSA 

xxx.692.22
3-xx 

EM 
SABINO JOSE DA 
FONSECA 

Magistéri
o 

R$ 
1.725,00 

1.3.  Servidores Lotados na Prefeitura Recebendo pelo FUNDEB 

A mais grave e massiva irregularidade consiste na identificação de 182 (cento e oitenta 

e dois) servidores que, embora lotados na Prefeitura Municipal (indicados pelo código 

"99999998" ou "99999999" na coluna de lotação), estão sendo remunerados com recursos do 

FUNDEB. Esta prática é manifestamente ilegal, pois os recursos do FUNDEB possuem

[...]

(quatorze) servidores identificados como "não trabalhando" (funcionários 

fantasmas), bem como aos 19 (dezenove) servidores "suspeitos de não 

trabalhar", até a completa elucidação dos fatos. 

o Determinar a suspensão imediata dos pagamentos com recursos do FUNDEB 

aos 182 (cento e oitenta e dois) servidores lotados na Prefeitura Municipal que 

não se enquadram nos critérios de atuação direta na educação básica, devendo, 

se for o caso, serem realocados para a folha de pagamento da administração 

geral com recursos próprios do Município.